
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0891/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199 e 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA nº. 1728/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
nº. 0741/2020-GAB/CORREG, de 20/07/2020, publicada no DOE nº. 
34291 de 24/07/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000060026, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
014/2020-CSIND, datado de 24/08/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0892/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA nº. 1729/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
nº. 0742/2020-GAB/CORREG, de 20/07/2020, publicada no DOE nº. 
34291 de 24/07/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2019/0000007716, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
013/2020-CSIND, datado de 20/08/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 575028

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 909/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/140410;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 032/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELE-
TRONICOS - EPP, os servidores Alberto Gomes Ferreira Neto nº 5946518/1 
(Titular) e Silvana Miranda Nunes, Matrícula nº 97571371/2 (Suplente), a 
contar de 06/08/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Setembro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 577013
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 910/2020 - GAB/
SEMAS DE 01/09/2020, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34.334 DO DIA 03/09/2020,
PROTOCOLO Nº 576108
ONDE SE LÊ: Período: 12/08 a 30/08/2020 – 12 e ½ diárias
LEIA-SE: Período: 18/08 a 30/08/2020 – 12 e ½ diárias

Protocolo: 576798
ERRATA DA PORTARIA Nº 794/2020 - GAB/

SEMAS DE 06/08/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34307 DO DIA 11/08/2020,
PROTOCOLO Nº 568426
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 794/2020
LEIA-SE: PORTARIA Nº 796/2020.

Protocolo: 576804

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 916/2020 - GAB/
SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2020.

Objetivo: Realizarem fi scalização de combate ao desmatamento da Ama-
zônia no Estado do Pará
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Itaituba/PA
Período: 17/08 a 31/08/2020 – 14 e ½ diárias.
Servidores:
- 54181475 - VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - (POLÍCIAL CIVIL)
- 5836875/1 - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - (POLÍCIAL CIVIL)
- 5865913 - CHARLES MUTRAN COSTA - (POLÍCIAL CIVIL)
- 5692830 - JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ - (POLÍCIAL CIVIL)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 576353
PORTARIA Nº 919/2020 - GAB/

SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizarem fi scalização de combate ao desmatamento da Ama-
zônia no Estado do Pará
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Dom Eliseu/PA e Ipixuna do Pará/PA.
Período: 17/09 a 18/09/2020 – 1 e ½ diária.
Servidores:
- 5919696/2 - OSMAR ROMAN JUNIOR - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 5901823/2 - RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 97571272/2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA - (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 576618
PORTARIA Nº 826/2020 - GAB/
SEMAS 13 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Participar da Operação Luz na Selva.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Curralinho/PA e Melgaço/PA.
Período: 17/08/2020 e 31/08/2020 – 14 e ½ diárias.
Servidores:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE);
- 97571284/2 - FABRICIO DARLEY PAIXAO FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS / Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 570313
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVENO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2020
EDITAL Nº 03/2020 – SEMAS, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2020 
- SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos para desempenharem fun-
ções de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Fiscalização (Engenharia 
Florestal, Engenharia Agrônoma, Geologia e Ciências Biológicas); Técnico 
em Gestão Pública (Administração, Estatística e Economia), Técnico em 
Gestão de Informática (Ciência da Computação, Engenharia da Compu-
tação, Sistemas de Informação, Tecnólogo em Rede de Computadores e 
Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas), com remuneração 
de R$ 2.809,37 (Dois mil, oitocentos e nove reais e trinta e sete centa-
vos) + benefícios; para Assistente Administrativo, com remuneração de R$ 
1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais) + benefícios. A contratação 
temporária se dará nos municípios de Belém, Altamira, Itaituba, Marabá, 
Santarém, Paragominas e Redenção e, terá como fundamento a Lei Com-
plementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
fevereiro de 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que cou-
ber, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo com 
as disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas no horário de 
00h01min do dia 08 de setembro de 2020 às 23h59min do dia 09 de se-
tembro de 2020 e deverão ser efetuadas, EXCLUSIVAMENTE, no sítio www.
sipros.pa.gov.br – Processo Seletivo SEMAS, para as funções anteriormen-
te mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no inteiro teor do 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 04 de setembro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SAGAT/SE-
MAS

Protocolo: 577231


